Galeno & Castaneas, & Castanea neutro genere dici ait fructus. Dodon. Græcè etiam κερυκὸν καρὸν & κασανόν vocat: sed quo auctore? Germ. Bastanien/Bestenbaum: fructus Festen. Belg. Bastanienboom/ Castanie. Gal. Chastaigner, Chastagne. Ital. Castagno, Castagna: magne, Maroni. Hisp. Castanno: fructus Castil. & Cat. Castannas: Portug. Castanhas, Marones. Angl. Chesnut tree: Fr. Chesnut. Vngar. Görtynye.

Antea dictum ex Theophr. Thmolium Olym. pumque Mysium Castaneas ferre plurimas. In Macedonia montibus obseruauit Bellon. Latantur opaco & Septentrionali cliuo, regionum tamen non frigidiorum, nam cælum Aquilonium non ferunt. Quapropter rarior in pleis que Germania locis, immò in quibusdam vix nisi culta. Luxuriat tamen, inquit, Tragus circa Vveisenburgum Imperiale oppidum non procul à pago Dörrenbach vulgò vocato, nec non in Alfatia superiori, vbi magna nemora scitent, vnde & in Thuringiam & inferiorem Germaniam conuehi solent. In tota Italia vulgò notissima: vbi tamen montibus & opacis gaudent magis, quàm campatribus & apricis: sunt etiam in Palatinatu, in Heluetia. Plenæ sunt præterea Allobrogum, Delphinatus & Aluernorum syluæ, quæ in totam regionem, ob præstantiam disperguntur. Apud Petragoras tamen maior prouentus: vt ingentes ibi eius arboris, si alterius cuiusque cernantur: apud quos quadrupedum omnis generis & auium pabulum, teste Curtio. Delphinates tamen minimè sua frustrantur laude, quæ à negotiatoribus magna copia Lugdunum deuehuntur, & deinde in alios tractus comportantur: quanquam & ager Lugdunensis montanus, qui Chaussanius dicitur, aliique contermini ferant, magnitudine gustatùque minimè inferiores, sed non tanta copia. Sed Petragoriis & Cenomanorum vobisimum montium populis instar messium sunt, vbi pauca familiaria [ nobilitate excepta ] quæ pane velsun-

Petragorii & Cenomanis eibus quotidiana.

vescuntur, nisi septimo quoque die aut solenni festo, tradente Bruyerino, qui se illac transeuntem iam ab incolis accepisse testatur.

Italicis laudatissimis patria Tarentum, ut dicebamus, & in Campania Neapolis, de quibus Martial. Epigr. l. 5. ad Toranium.

*Et quas docta Neapolis creavit*

*Lento Castanea vapore tosta.*

*Delectus*

Vidimus in montibus Euganeis, Rheticis, ad lacum Verbanum Italiae, & Lemanum Sabaudiae. Integrarum probatio est, ut in frigidam mittantur: siquidem bonae & incorruptae merguntur, vitiosae supernatant. In genere recentes & bonae a putredinis labe infectis, vel non decorticate feceruntur duritiae ac pondere.

*Tempus.*

Ineunte Vere germinant nec multo post florent, feriusque Vergiliarum occasu fructificat, nepe circa finem Septembris ac per totam ferè hyemem durant. maturo fructu echinati calyces rumpuntur ac hiant. Tum maturae decidunt Castaneae. Quidam more impatientes praelongis virgis sicut nuces Juglandes arboribus decutiunt. Alternis ferè annis agricola non vberè nelli exultat. Gaudet in Genere montibus & acclivibus: Campestribus interdum degenerant, aquas oderunt.

*Cultus.*

Castanea, inquit Colum. roboribus proxima est, & ideo stabilendis vineis habilis: Nux eius in repastinato posita celeriter emicat, & post quinquennium caesa, more salicis recreatur, atque in palum formata ferè usque in alteram caesionem perennat. Puram [Basil. Cod. Pullam] terram & resolutam desiderat. Sabulone non humidum vel refractum tosum non respuit, opaco & Septentrionali cliuo latatur: spissum solum & rubricosum reformidat.

*Cultus & serendi ratio ex Colum.*

*Quam terram diligit.*

*Satis.*

Seritur à Nouembri mense per totam hyemem sicca terra, & repastinata in altitudinem dupondi & semissi, nuxes in ordinem semipedalibus, ordines autem quinque pedum spatii dirimuntur, in altitudinem dodrantis Castanea depressis sulcis committitur: qui ubi nucibus consiti, priusquam complanentur, breues arundines ab latere Castanearum panguntur, ut per hos sationis indices cautius fodi & runcari possint. Bimam semina transferri queunt: sed vacuitas binum pedum relinquatur, ne densitas plantulas emaciet. Spissius autem semen propter varios casus deponitur: nam interdum priusquam enascatur, aut siccitibus nux inarescit, aut aquarum abundantia putrescit: interdum subterraneis animalibus, sicuti muribus & talpis infestatur, propter quae nouella Castaneta caluescunt. Atque ubi frequentanda sunt, melius ex vicino, si competit (mergi more) peritica declinata propagatur, quam exempta referitur. Haec enim velut immota sua sede vehementer germinat. At quae radicibus exempta & de posita est, biennio reformidat: propter quod coeptum non est, commodius Nucibus, quam vivradicibus eiusmodi sylvas institui. Cultus eiusdem est fossionis positionisque, qui vinearum. Supputat debet bima, quinetiam trima nam bis ferro repetenda est veris principio, ut incitetur eius proceritas. Idem Colum. alibi ante Calendas Martias, vel etiam inter Non. & Idus Martii Castaneas ferere praecipit.

*Potasio.*

*Satis & cultus ex Pallad.*

*Tempus sationis.*

Digna obseruatu quae Palladius in hanc rem prodidit. Castanea seritur & plantis quae sponte nascuntur & semine. Sed quae plantis seritur, ita agra est, ut biennio de eius vita saepe dubitetur. Serenda ergo ipsis Castaneis, hoc est, seminibus suis, mense Nouembri & Decembri: item Fe-

Tom. I.

bruario. Eligendae sunt Castaneae ad ponendum recentes, grandes, maturae: quas si Nouembri mense seramus, facilem se praesentia fructus ipsius praestat, si vero Febr. ponamus, ut ad id tempus durent, ita faciendum. In umbra Castaneae siccentur expansae, tunc in angustum & siccum locum translatae cumulum faciant, & eas omnes fluuiialis arena diligenter operiat. Post dies 30. eas remotam arenam in aquam frigidam mittis. Quae sanae sunt, merguntur, supernat quaecunque vexata est. Item quas probasti, similiter obrues, & post 30. dies aequè probas. Hoc cum tertio feceris usque ad Veris initium, ferere debebis, quae maserint illibatae. Aliqui in vasculis seruant, arena pariter missa. Amant solum molle & solutum, non tamen arenosum. In sabulone proueniunt, sed humecto. Nigra terra illis apta est, & Carbunculus, & tofus diligenter infractus. In spisso agro & rubrica vix prouenit. In argilla & glareis non potest nasci. Diligit caeli statum frigidum sed & tepidum non recusat, si humor assenserit. Delectatur cliuis & opacis regionibus, ac maxime in Septentrionem versis, ut dictum. Pastinari ergo locus debet, qui huic destinatur arbutto, altitudine pedis vnius & semis, vel duorum: vel totus aut sulcis in ordinem destinatis, aut certe aratris resoluui hinc inde findentibus. Qui fino satiatius ac redactus in puluerem, Castanearum semen accipiat, non amplius pedis dodrante demersum. Vnicuique semini propter notam, furculus debet affigi. Ipsa semina singulis locis simul terna vel quina ponantur, inter se quatuor pedum spatio separantur. Quibus transferre placuerit, bimas Plantas transferre debebunt. Locus tamen deductioia liquoris accipiat, ne humor insidens limo, germen extinguat. Cui placet, potest Castaneae in propagine mducere ima virgulta, quae in radice nascuntur. Nouum Castanetum circumfodi debet assidue. Mense Martio & Septembri incrementum maius aquirunt si putationibus adiuerunt.

*Delectus ad satum*

*vs Castanea uisera uanae ad satum.*

*Terra delectus.*

*Terra praeparata.*

*Serendi modus*

*Quando transferenda cultus post sationem. Quomodo propaganda.*

*Quando putanda.*

*Satis & cultus ex Plin.*

*Non transferatur Plinio.*

Breuius pauld aliter Plinius: Castanea pedamentis omnibus praefertur facilitate tractatus, perdurandi peruecacia, regerminatione cedua vel Salice letior. Querit solum facile, nec non arenosum, maximeque sabulum humidum aut carbunculum, vel tophi etiam fatnam, quamlibet opaco Septentrionali que & praefrigido situ vel etiam decliui. Recusat eadem Gallicam [glaream D. Calcem, Vet.] rubricam, cretam, omnemque terre fecunditatem. Serit nuce diximus, sed nisi ex maximis non prouenit, nec nisi quinis aceruatim satis. Perfringi solum debet supra (supremum Vet.) ex Nouembri mense in Februarium: quo soluta, sponte cadunt ex arbore, atque subnascuntur. Interualla sunt pedalia (semipedalia, Col. sequipedalia Dal.) vndique sulco dodrantali. Ex hoc seminario transferuntur in aliud, bipedali interuallo, plus biennio. Sunt & propagines, nulli quidem faciliores. Nudata enim radice, tota in sulco prosternitur. Tunc ex cacumine super terram relicto renascitur, & alia ab radice. Sed translata nescit hospitari, pauetque nouitatem. Biennio ferè postea profilit. Ideo nucibus potius quam vivradicibus plantaria caedua implentur.

Cultura non alia quam supra dictis fodiendis supputandisque biennium sequens: de caetero ipsa se colit, umbra stolonum superuacuos enecante. Caeditur intra septimum annum. Sufficiunt pedamenta iugeri vnius vicinis vinearum iugerbis, quando etiam ea bifida stirpe fiunt, duranteque ultra alteram syluam suam caesuram. Damege-

*Ipsa se colit*

ronti Castanea plantatur & ex viuiradicibus, & ex semine. Securior est, eodem tradente, modus ex plantis: post duos enim annos fructum producit. Plantatur ab æquinoctio non solum à scytalis & ramis, sed etiam auulsionibus ac viuiradicibus, quemadmodum Olea. Seminantur porrò Castaneæ non similiter vt Amygdalæ & Nuces, sed acuminata parte sursum spectante. Mense Martio vel Aprili castanea inseritur sub cortice, teste Palladio, qui vtroque genere sibi probatum ait. Potest etiam inoculari. Inseritur in se & in salice, sed ex salice tardiùs maturat, & fit asperior in sapore.

Sevendi ratio. Insetio.

Salici.

*Enlmineam Salicem fecundant ardua membra Castanea, & multo pasta liquore vigent.*

Fago.

Idem inquit Virg. 2. Georg.

*Et steriles Platani malos gessere valentes, Castanea Fagos &c.*

Vergil. exponitur.

Dicit quid in quam arborem debeamus inferere, Fago castaneam, non enim in castanea fertili longè ignobiliore fructu Fagum faciliè inseruerit, Vnde aut Hypallage est, vt castaneæ Fagos sit, pro Fagi castaneas gessere, aut mutanda distinctio, vt sit:

Platano.

*Et steriles Platani malos gessere valentes Castanea, Fagos.*

Inglan-  
Robori.

Hoc est: Infecundæ arbores Platani fortes ramos castaneæ portauerunt. Seruius.

Castanea, teste Ruellio, Juglandi, Fago, & Robori infixæ comprehendit.

Annotat Bruyerius: Inseti quidem castaneas: verum non ita feliciter: nam longè plures deperire, quàm quæ incolumes euadant: operosissimamque esse insetionem.

Repositio.

Castaneæ seruantur vel in cratibus dispositæ, vel intra sabulonem, ne inuicem tangantur, vel in vasculis fictilibus nouis conditæ, & loco sicciore desossæ, vel inclusæ virgeis ex Fago receptaculis, & lutatæ, vt spiracula non relinquant, vel hordei paleis minutissimis obrutæ, vel palustri vlua densioribus sportis reclusæ. Pallad.

Vires & usus.

Castaneæ glandes, quum & ipsæ adstringant, similes etiam præbent effectus cum cæteris glandibus: maximè verò membranæ quæ sunt inter carnem atque putamen. At caro iis qui Ephemerum biberint conueniens est. Diosc. Castaneæ vehementer sistunt stomachi & ventris fluxiones, sanguinem excreantibus profunt, carnes alunt. Torrere has in cibis gratius. Moluntur etiam & præstant ieiunio fœminarum quandam imaginem panis. Simeon Sethi & Fuchf. calidas & siccas dicunt, ordine primo. De calore adhuc dubitamus, Coctæ in carbonibus, vel in fictili vase sicco assatæ, & cum melle ieiunio datæ, tussientibus profunt. Aqua in qua cum suo cortice decoquantur, cæliacis, dysentericis, sanguinemque excreantibus bibenda haud inutiliter propinatur. Interior membrana, quæ corticem fructumque discernit, ad tertiam partem decocta in aqua, & potui oblata, mirè aluum fluentem refrenat, adeò vt Dioscor. putet, etiam cathartico dato per hanc potionem iri obuiam posse, si plùs, quàm necesse sit, purget. Plin. Valer. Ex farina castanearum cum melle fit Electuarium vtile aduersus tussim & sanguinis sputum. Dod. Monet tamen Lacuna virides damnosas esse pulmonibus, ac ob hanc causam putat præter tunicam propriam etiam echinato illo cortice armatas esse, ne ab vllo animalium attingantur, antequam sint maturæ, in quam rem ampliùs inquirendum. Castaneæ tritæ cum sale melléque subactæ rabidorum ca-

Temperâ.

Tussis.

Cæliaca.  
Dysenteria.

Alui flu-  
xus.

Ad Hyper-  
catarsim.  
Elect. con-  
tra tussim.  
Sputum  
sang.